

Dr. ALEKSANDEB VOGEL.

Stara redakcyja: ul. Bratanka 1. 40, I piętro...
Przedpłata na „Gazeta Narodowa“ wynosi:
we Lwowie: za półroczcie 2 kor. 50 h.

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE
przyjmują: We Lwowie: Administracyja „Gazety
Narodowej“ ul. Kopernika 7 i biuro Sokolowski

Socjaliści we Francyi.

Przez dni kilka obradował w Limoges tego-
roczny zjazd socjalistów francuskich, z którego
dawaliśmy krótkie telegraficzne sprawozdania.

Zauważać przytem należy, że w żadnym
kraju socjaliści nie doszli do tak wielkiego jak
we Francyi wpływu politycznego. Dość powie-
dzić, że od dłuższego już czasu nie było żadnego

Jak zresztą na kilku poprzednich zjazdach
tak i na zebraniu w Limoges kwestya, jaką po-
stawę zająć wobec socjalizmu francuskiego wobec

Prąd ten jednak, reprezentowany przede-
wszystkiem przez najwybitniejszą się umysłową
dzisiejszego francuskiego obozu socjalistycznego,

Zjazd, zważywszy, że żadna zmiana w
personalu rządu burżuazyjnego nie może w ni-
czem zmienić zasadniczej opozycyjnej polityki

Zbyt jasny nie jest ten „mandat“, dany re-
prezentantom socjalistycznym przez zjazd ich
stronnictwa. Z jednej strony zasadnicza opozyc-
ya, z drugiej przyczynianie się do urzeczywist-
nienia reform.

JAN KAZIMIERZ ZIELIŃSKI.

PIECZENIARZE.

(Z cyklu: „Szkice z czasów Stanisława Augusta.“)

(Ciąg dalszy.)

Podczas pobytu swego w Paryżu, poz-
nał się z bratem Zoryczą, słynną piekniczką
Serba, który służył w Rosyi w randze majora,

I wówczas to w głowach tych ludzi urodził
się plan, który sięgał aż do stóp tronu białej
carycy...

Polska była smacznym kąskiem dla awan-
turników, których na setki liczyć było można na
dworze Stanisława Augusta. Grunt, na którym

popierać będą radykalny rząd burżuazyjny i przy-
mować teki ministerjalne, odkładając zasadniczą
opozycję do pory odpowiedniejszej.

Drugim, poniekąd ważniejszym jeszcze, za-
gadnieniem zjazdu w Limoges była kwestya sto-
sunku socjalistycznych syndykatów robotniczych
do partii. Sprawa ta stanowiła także jak wiado-
mo główny przedmiot obrad ostatniego zjazdu

Sprzecznosc ta tłumaczy się po części od-
miennym charakterem narodowym, głównie je-
dnak innymi warunkami przemysłu, dostarczają-
cego socjalizmowi największą zwolenników. W An-
glii i Niemczech, gdzie przemysł rozrósł się w spo-
sób olbrzymi, robotnicze związki zawodowe są

W krajach romańskich, we Francyi i Wło-
szach, gdzie przemysł, jeśli nie pozostał w tyle,
to w każdym razie nie rozwinął się tak pomyślnie

W Niemczech związki zawodowe oparły się
zwycięsko zapędem, mającym na celu oddanie
ich na łaskę lub niełaskę zarządu politycznego

Ostatecznie po długich i ożywionych roz-
prawach przyjęto większością kilku głosów rezolucyę

Po za tem i zjazd w Limoges ujawnił brak
karności i rozprężenie we francuskim obozie
socjalistycznym, rozdarty na liczne grupy,

stami i guesdistami przeprowadzili przeciwko
jauresistom artykuł, wyłączający wszystkich de-
putowanych z zarządu stronnictwa. Daremnie
Guesde, który tymczasem wybrany został posłem,

Daleko smutniejsze jednak światło, niż te
spory wewnętrzne, rzuca na socjalistów francu-
skich ich postawa wobec tzw. syndykatów żół-
tych, zdobywających sobie wśród robotników

Otóż syndykaty te w chwili swego powsta-
nia stanowią przedmiot nieublaganej nienawiści
i bezustannych napadów ze strony socjalistów,

Podbielski poszedł,
Bülów pozostał.

Jeszcze Wilhelm II nie wrócił z Lieben-
bergu, dokąd się na polowaniu u ks. Eulenberga
zamówił i jen. Moltkego, szefa sztabu generalnego

Kamaryla obmyślała plan taki, że wice-
kanclerz uwolniłby ks. Bülowa od spraw naj-
cięższych, poczem Bülów albo samby poszedł,

Dwór i polowania liebenbergskie już posia-
dają pewną sławę polityczną. Niezast tam w
chwilach własnie krytycznych zabiegając Wilhem

burgów — powiada „Vossische Ztg“ — weszło
w przyszłowie. W Liebenbergu też ongi zdecydoy-
wał się cesarz na danie dymisji kanclerzowi

Jakobdż jest w istocie, to rzecz pewna, że
wszędzie w Niemczech, u ludu i w pałacach za-
korzenia się fatalna wiara w knowania dwor-
skie, w intrzygi ludzi nieodpowiedzialnych. Więc

Jak z Berlina poważnie korespondenci dono-
szą, panuje powszechnie uczucie niepewności,
wszystcy przygotowani są na to, że lada dzień

Jeszcze niedawno temu cesarz okazał, że
nawet jako swój własny kanclerz nie umie po-
skromić swojej gadatliwości. Jak „Temps“ donosi.

I pod względem wojskowym panuje w
Niemczech okropne zaniepokojenie. Dobicie przy-
pomnijmy teraz, że gdy jen. Moltke wahał się

Niezadowoleni, niepokój w Niemczech do-
chodzą już do wzburzenia i „Post“, która nie
wahała się w kilku artykułach wystąpić przeciw

Polscy chłopcy w Szwecyi.

W tych dniach powrócił do Krakowa ze
Szwecyi O. Marcin Czermiński T. J. który był tam
przez pewien czas, celem sprawowania obow-
iązków duszpasterskich między Polakami,

Redaktor „Czasu“ miał rozmowę z O. Czer-
mińskim i składa z niej następujące sprawo-
zdanie: — Od dość dawna — mówił O. Czermiń-
ski — pojawiają się w Szwecyi robotnicy polscy.

dotacyi, tytuł księcia, urząd podskarbiego w. kor.
ordery od mojarstwa szprzymierzonych i od
Rzpltej 120.000 złp. rocznej pensyi, — grunt ten,

Bo naonczas wszystkie przeważnie panie
ostrzyły sobie żabki na ukoronowanego władcę,

W kilka lat, stanął pałac w Grybiskach.
Jako właściciel — występował Kottowicz, który
przez Ponińskiego, zbliżył się do króla. Odtąd

Gdy gruchnęła na całe województwo wieść,
że król zjedzie z częścią swego dworu do Gry-
bisk, szlachta kręciła głowami, nie mogąc zdać

Kobiety chwytaly chciwie wszystkie szcze-
gółki, które opowiadano o „bog-iej Włoszce“ i
podawały je sobie z ust do ust, czekając niecier-
pliwie na chwilę, w której ową piękność włoską

A jak one jej zaszłościły!...
Krol zjedzie do Grybisk... Król będzie na
weselu... i utonie może w pięknych oczach eu-

rojnej Włoszki... a może afektem swym odznaczy
jedną z pań, jedną z przeslicznych postaci, wśród
których mógł do woli wybierać...

Bo naonczas wszystkie przeważnie panie
ostrzyły sobie żabki na ukoronowanego władcę,

Wielkiej balowej sali gwarno było i
huczno, pomimo obecności króla.
Wśród opasyłych, bruchatych postaci, wśród
policzków opitych i obwisłych, jak burak czerw-

nych i wśród filigranowych, wybladłych, rozpustą
spowieieranych twarzy, odbijały przedziwne mło-
de, wdzięku pełne, jak gdyby mistrzowskim pen-
dlem miniaturzysty, wymalowane lica przesliczne-
go chłopca.

Stał z gracyą i z wielkopańską nonszalan-
cyą tuż za królem, ubrany w strój błękitny,
francuski, z małą szpadą u boku. Prawą nogę
naprzód wysunął, lewą rękę oparł o rękojęcie

Był to ulubiony paź królewski, Paweł
Wadwicz Boreysza, „pięknym Polciem“ zwany,

Piękny Polcio był rzeczywiście przeslicz-
nym chłopcem. Twarz miał białą-różową, ustecz-
ka karminowe, żabki jak u myszy, oczy szafiro-
we, ogromne, w ciemnej rzyg oprawie, brwi,

Wielkiemu wesołemu, przelicznemu chłopcu,
nie dostrzegłszy bowiem naj-
mniejszego meszku pod nosem. Patrzył uwa-
żnie dokoła, przyglądając się damom przez szkła

austryackiej, z rodu hr. Stolberg-Wernigerode,
dowiedział się o Polakach, pracujących w Szwec-
yi, w domu hr. Sparre, w Cronowall, gdzie
przybył odprawiać Masę św w prywatnej kapli-
cy. Natychmiast udał się do Brömölla, do kopal-
ni kaolinu, w której byli zajęci, zajął się nimi

— Ilu Polaków przebywa teraz w Szwecyi?
— Według mego obliczenia około 850,
rozzrzuconych po 30 miejscowościach. Dzielią się
na dwie główne kategorie: robotników rolnych

— W jaki sposób odbywa się kontraktowa-
nie?
— Jak dotychczas, najczęściej w przypad-
kowej, niemal bez woli kontraktowanych. Agent

— Do jakich robót najmują się Polacy?
— Przy roli do wszystkich: chodzą koło
krów, uprawiają ziemie, kopią kartofle, buraki
itd. W fabrykach spełniają, naturalnie, pracę ro-
botników niekwalifikowanych. Mieszkają na wsi

— Jaki jest zarobek przeciętny?
— To zależy również od pory roku. W le-
cie dziewczęta zarabiają przeciętnie 1 koronę
szwedzką i 40 oere, czyli 1 kor. 80 halery

— Warunki nie są zatem najgorsze co do
strony materialnej. A moralna?
— Myślę pan o obchodzeniu się z robotni-
kami? Otóż właściciele szwedzcy, jak od Polaków
słyszałem, obchodzą się z nimi bardzo do-
brze; ani porównania z Prusakami. Dozorcy,

— Po szwedzku?
— W jednej z miejscowości, które zwiedzi-
łem, młoda dziewczyna wiejska nauczyła się bar-

lornetki, co chwila znikał w tłumie, przesłizgu-
jąc się zresztą i wyrażał, jakgdyby z pod ziemi,
zjawiając się niespodzianie przed kobietą,

Stanisław August był wówczas w pełnej
sile wieku, przystojnym, niemal pięknym męż-
czyzną. Oko słicznie narysowane, przymrużało
się niekiedy z powodu krótkiego wzroku. Orli

nos, cera biała, wypieszczona, budowa kształtna
nad wyraz, noga zgrabna, ręka przesliczna.
przyszłościowa, która Baciarelli z taką lubością
malował — wszystko to składało się na całość
piękną. Ruchy miał bardzo szlachetne, czasami

— (C. d. n.)

48 lat istniejąca
zaszczytnie znana firma

JAN TKACZ I SYN

Lwów,
Koparnika 18,
urządza ściśle fachowo kompletne salony, sypialnie, ja-
dalnie, i posiada takowe na składzie zawsze w wielkim
wyborze. — Ceny konkurencyjne.

do szybko po szwedzku i teraz prowadzi całą partję, mogąc przemawiać w jej imieniu. Robotnik — jak powiedziałem — wiele sobie chwali, pracę w Szwedów, opinia wzajemna jest równie dobra, a zkolwiek zdarza się czasem, że robotnik, podlegający przez agitatorów miejscowych, zrywa kontrakt i rzuca robotę. Jest to wpływ pośredni konkurencyj miejscowej, szwedzcy robotnicy bowiem chcieliby się pozbyć przybyszów, aby potem ceny podwyższyć. Rzecz prosta, że takie zerwanie kontraktu przyprawia gospodarza o ogromne straty, gdyż musi, przewidując kartofle, może przepaść. Robotnik zaś polski nie na tem nie zarobi, tylko miejscowy w najlepszym razie. Polacy mają tylko stratę.

— Tęby były stosunki rolne. A w fabrykach? — Tutaj obraz zmienia się zupełnie. Stosunki są wprost opłakane. Dość powiedzieć, że robotnicy muszą płacić za mieszkanie, wikt sami kupują, płacąc zaś mając tak minimalną, że ledwie wystarczy na opłacenie jednego i drugiego. Cel główny: uskładanie pieniędzy, idzie zupełnie na bok, jest niemożliwy do osiągnięcia. Biedacy, nękani wszystkim, nie mają nawet tyle, aby uskładać sobie na ucieczkę do kraju, o której marzą. Jedną z takich fabryk, przed którą trzeba przestrzedz naszych robotników, jest fabryka juty w Oskarström, gdzie pracuje teraz około 150 Polaków i Cechów. Druga, to kopalnia kaolynu w Bromoella, z tą samą mniej więcej liczbą robotników polskich. To tylko przykłady. Ogółem można powiedzieć, iż życie Polaka w takiej fabryce to piekło wężysku i niesprawiedliwości.

— Czy po za temi dwiema gałęziami pracy, robotnik polski w Szwecji niema zatrudnienia? — Są jeszcze cukrownie, gdzie zatrudnienia jest także przy roli, a mianowicie na plantacjach buraków, posiadanych przez akcyjne towarzystwa cukrowniane. Takie cukrownie są np. w Saabyholm, w Zirekoopinge, w Charlottenslund itd. Zarządcy dóbr takich są chwaleni przez Polaków jako ludzie uczciwi, praca jest przy roli.

— W jakim wieku znajdują się robotnicy i w jakim są najbardziej oszczędni? — Mniej więcej od 14 do 25 lat. Takich najwięcej spotykalem.

— Czy po jednorożnym pobycie wracają znów do tych samych miejscowości? — To byłoby bardzo pożądaną, ze względu na inny zupełnie, w takim razie, stosunek do pracodawcy, zwłaszcza, gdy ten jest zły robotnikom, jak już wspominałem. Do tego jednak musiałoby się przyłożyć rękę, w szczególności w sprawie sposobu kontraktowania. Mówiłem poprzednio, że można by usunąć pośrednictwo pruskie i wyprawić robotników wprost, aby wiedzieli dokąd jada. Trzeba zaś na razie przestrzegać robotników, aby nie zawierali kontraktów w Myslowicach po niemiecku, bo takie wychodzą na ich szkodę potem, w Szwecji. Podobno we Lwowie, w biurze pracy, są, czy też mają być blankiety polsko-szwedzkie, ustanawiające prawa i obowiązki obu stron. Biuro pracy mogłoby wprost nawiązać stosunki ze Szwecją, zwłaszcza, że właściciele takich stosunków bardzo sobie życzą. Po kilkakrotnym powracaniu w to samo miejsce, najłatwiej obyć się mogło bez Aufsehera, który jest najczęściej wyszkowaczem i brutalnym.

ważnej dyskusji uchwalono rezolucję za rozszerzenia autonomii krajowej przed zatwierdzeniem sprawy reformy wyborczej i za mandatem polskim z Bukowiny.

Na wiecu tym omawiano jeszcze sprawę włóci rentowych i uchwalono rezolucję z żądaniem podwyższenia kraj. funduszu rentowego na 50 milionów koron, a wreszcie omawiano sprawę zwalczania analfabetyzmu i wzywano ogół do podjęcia starań o zmniejszenie liczby analfabetów.

W powiecie stanisławowskim w gminy Meduha, Słoboda konkolnika i Zagórze uchwalili rezolucję o rozszerzenie krajowej autonomii.

Kronika powszechna.

§ Pani Curie-Skłodowska na katedrze. Z Paryża donoszą w dalszym ciągu o inauguracyjnym wykładzie pani Curie: W audytorium zajęli miejsca podczas pierwszego wykładu p. Curie znakomici profesorowie Sorbony, między innymi Bergeret, Appell, Jean Perrin. Do słuchających, którzy wypełnili wszelkie wszystkie miejsca, zawołał Bergeret: „Przeżyjemy dziś istotnie tryumf kobiety, jak go już Wiktor Hugo i Gaston Deschamps opiewali. Na tem miejscu odnosi kobieta tryumf bez jakichkolwiek sennicznych objawów, w zupełnej cichości, z nieporównaną skromnością.” Pani Curie wyprosiła się do wszelkich uroczystości inauguracyjnych i weszła do sali cicho przez małe drzwi boczne, aby zaraz zająć miejsce na podium i tam sądzić się przygotowanymi do demonstracji aparatami. Zebrani w audytorium widzieli tylko osłonę, żółtą suknię, dwie białe drobnych ręk i duże, jasne czoło, jakie się widuje u dziewczyn w obrazach Memlinga. Ta właśnie skromność i prostota wywołała głębokie wrażenie, które starano się opanaować długo niemilknącymi oklaskami. Pani Curie skłania się kokilek, jej usta a lekka drża; co ona powie? Czy będzie o nim mówić? Czy złoży podziękowanie ministrowi lub fakultetowi za nominację? Nie. Rozpoczęła czytaniem spokojnym głosem: „Kiedy się śledzi postęp, jaki teoryje elektryczności od początku XIX stulecia zrobiła...” I dźwięk czar musiał mieć te proste słowa, skoro obecne na sali kobiety oczy swe zaskłoniły chusteczkami zastaniały. A ona z siną precyzją mówiła dalej o atomach elektryczności, o dodatnich i ujemnych jonach. Można ją teraz lepiej widzieć — wszystko u niej jest pejedynoczość, prostota. Gęsty włos ciasno związanej, w całej toalecie nie ma nic, coby oko wabiło — czarna, smukła postać, która wywołuje wrażenie bolesnej tęsknoty. Pozostaje tylko piękne, dumne, pełne woli czoło, które głosi, że nie kobieta tam stoi, lecz wielki umysł, myśl wielka — i one mówią. Za chwilę zgazono gaz i rozpoczęło się doświadczenie. Pani Curie objaśniała treść rur i kul, w których wytańczyła nienaturala, niebieskie i fioletowa światła. Bergeret, zbył wydmuchany, by miał się wzdryść swej niewiadowości, nabył się do swego uczenia Jean Perrina i spytał: „Co to jest, — jon? Dla mnie nazywał się tak dotąd tylko syn Apollina i Creuzy. Tu uszę się rzeczy o wiele pożyteczniejszych.” Kiedy pani Curie tak samo cicho, jak weszła, sala opadła, zawołał pan Grefliche: „Co za niebiańska prostota!” Bergeret zawołał na to: „Święty Augustyna, który kobiety postawił na równi z mężczyzmi, miał niewątpliwie na myśli panią Curie, przypominając, że mężczyzna i kobieta wyszli jako równe stworzenia z rąk Boga i że Bóg pod względem duszy nie słusł różnicy między rodzajem męskim a żeńskim.”

§ Ukaraną obrońcą karny. Sąd wyszyz wie dęski zawisł na 2 miesiące w pełniaku obowiązku obrońcy dra Zygmunt. Hofmka za to, że znalazł się niaktownie wobec trybunału podczas rozprawy karnej, wytoczonej Nuchimowi S. Szapiro i t.w. i rzucił rozmaite inwektywy. Dr. H. Hofmka występował w czasie tej rozprawy, jako obrońca Nuchima Schapiry i został już poprzednio skazany przez trybunał na 200 k. grayway.

Dobrym doradcą dla wszystkich rodziców, którzy szukają dla swoich dzieci pouczającej zabawki, jest ilustrowana broszurka o kwiłowych skrynkach budowlanych, kwiłowych skrynkach mostowych itd. itd., która firma F. Ad. Richtera i Cie., król nadzorczy i szambelański dostawców w Wiedniu, I. Operngasse 16, na żądanie franco przesyła; zawiera ona bowiem oprócz dokładnego szczegółowego opisu rozmaitych kwiłowych skrynek budowlanych i kwiłowych skrynek mostowych bardzo dużo przepysznych wzorków budowlanych i mostów zajmujących dobrodzą. Te dobrodzenia zgadzają się jednogłośnie w tem, że nie ma dla dzieci w każdym wieku lepszej zabawki i lepszego środka zajęcia, jak Richtera kwiłowe skrytki budowlane i kwiłowe skrytki mostowe. Wszystkim przede wszystkim radzimy szerzej, aby przed zakupem podarku gwiazdkowego przeczytali zajmującą broszurkę Richtera, w niej znajdują się także bliźsze szczegóły o doskonałych instrumentach muzycznych i o aparatach mówiących.

Zmarli. O. Dalmacy Biernacki kapłan Zakonu kanonickiego, amad we Lwowie, przeżywszy lat 38.

Z całego świata. Praga. Dziś odbyła się tu uroczystość 100-lecia czeskiej wyższej szkoły technicznej, na którą przybyli też namiestnik Czech hr. Coudenhove, marszałek Lobkowitz, arcybiskup ks. Skrbensky, szef sekcyi Cwiklinski, jako zastępca ministerstwa oświaty, wielu dygnitarzy i liczne deputacje, w tem także deputacja Politechniki lwowskiej. Zamianowano kilku honorowych doktorów nauk technicznych, między innymi namiestnika Coudenhovego i posła do rady państwa Kaftana.

Z KRAKOWA.

(Telefonem i poostą.) — Dziś przedpołudniem zamknięto postępowanie dowodowe w procesie prof. Bujiwa przeciw p. Klemensiewiczowi. Przedłożenie pytań oraz wywody obrońcy i oskarżyciela nastąpią popołudniu.

— Na wczorajszym wiecu akademickim, mimo gwałtownej i brutalnej opozycji socjalistów i syonistów, którzy nawet próbowali wywołać awanturę, uchwalono rezolucję za krajową autonomią szkolną, identyczną z rezolucją uchwaloną na lwowskim wiecu akademickim.

Z WARSZAWY.

(Poostą.) — Onegdaj polityka i wojsko odbyły rewizję ulosną w Warszawie na ul. Bielańskiej i placu teatralnym. Aresztowano wyłącznie młode dziewczęta 16- i 14-letnie, wychodzące z rozmaitych zakładów handlowych. W noc polityka i wojsko aresztowały budkę kolejową opodal rogatki Jerolimskiej. Z ukrycia pod deskami wydobły 6.000 egzemplarzy ostatniego numeru „Proletaryusa”, dwadzieścia kilka tysięcy marek do zbierania na cele partyjne, 1000 kwitaryuszy itp. Stąd udano się do mieszkani

strażnika tej budki i aresztowano go oraz inroligatora Popławskiego, który był u niego.

— Onegdaj wieczorem 10 ludzi wtargnęło do pracowni szewca Adamskiego w Warszawie, zniszczyło obuwie i pobito pracujących za to, że pracowali po 7 wieczorem, wczoraj zaś rano zastrzelono tegoż Adamskiego, gdy przechodził ul. Sapieżyńską.

— Wczoraj zarejestrowano w Warszawie ustawę Tow. centralnego rolniczego Królestwa polskiego i Tow. pracowników rolnych.

— Soocyalisci w Łodzi, zaprzestawszy „łepienia polityki”, wzięli się do innej pracy partyjnej. Mianowicie strzelali do robotników-narodowców i zabijali ich dziesiątkami. Oto bilans jednego dnia 7 b. m.: Rudolfa Tyma, robotnika z fabryki Scheiblerów, napadło kilka ludzi, wystrzelał rewolwerem w głowę raniąc go śmiertelnie. Tym zmarł po odwiezieniu do szpitala. Na ulicy Fabrycznej, 3 ludzi wypadłszy z zasadki, strzalami rewolwerowymi w głowę położyło trupem robotnika Romana Roszkowskiego, lat 20. Na ulicy Staro-Zakrzewskiej napadło kilku ludzi na Adolfa Szuberta, podmajstrzega w fabryce Grohmana i wystrzelał z rewolwerem w głowę, sadali mu ranę śmiertelną. Szuber zmarł w szpitalu św. Aleksandra. O tejże porze kilku ludzi napadło na ulicy Lubelskiej na robotnika Ignacego Reingrossa i 3 strzałami z rewolwerów sadalo mu rany w plecy i nogi. Reingrossa w stanie bezładnym odwieziono do szpitala św. Aleksandra. Na Trojanowskiemu, podmajstrzega w fabryce Gayerów napadło kilkunastu ludzi i dalo do niego kilkanaście strzałów z rewolwerów; odwieziono go do szpitala św. Aleksandra w stanie bezładnym. Jak obliczono od czasu wybuchu walk bratobójczych do onegdaj padło ich ofiar 28 ludzi.

— W Łodzi mimo wydanych proklamacyi stronnictw, zabito onegdaj 3 robotników a ranieno 7.

Z WILNA.

(Poostą.) — Zarząd miasta Wilna otrzymał od zastępcy amerykańskiej spółki, Merrego i Wernera propozycję, aby udzielił spółce na 75 lat koncesję na budowę elektrycznej kolei miejskiej, kosztem 7.690.000 rubli, w osem miesięcy się 2 miliony na wywłaszczenie domów prywatnych.

— W obecności wojska dokonano rewii w kilku fabrykach w Kownie i aresztowano 50 osób.

Stow. zarobkowe i gospodarcze.

Na końcu wczorajszego posiedzenia przedstawił p. N. Ulmer sprawę budowy własnych domów stowarzyszom, kończąc rezolucją: 1. Walne zgł. zaleca stow. związkowym jak największą ogólną w uszczuplaniu kapitałów, przeznaczonych na cele gospodarcze, przez zakupno budowę własnych realności. 2. W stow. kredytowych kapitał, użyty na zakupno własnej realności, powinien być zastosowany do wysokości funduszów własnych i kapitału obrotowego, zaś u stow. wytwórczych, handlowych i innych, ściśle zastosowany do koniecznych potrzeb i natury przedsiębiorstwa. 3. Nabywanie nieruchomości nie uwalnia stow. kredytowych od lokowania rezerw w papierach wartościowych, łatwo urochomid się dających. 4. Zarząd stow. zaleca się, aby przed nabyciem nieruchomości zasięgały opinii Wydziału Związku. 5. Zaleca się silne amortyzowanie wartości domów i innych budynków.

Referat o dywidendzie w stow. handl., spożywczych i wytwórczych, wygłosił p. Domagałski przedstawiając następujące wnioski: 1. Udzieli członków otrzymują, jako dywidendę z zysków, z góry ograniczoną odsetek. Odsetek ten w stosunku do obecnej ceny pieniądza, nie powinien być wyższy nad 5 pr. 2. W uznaniu zasady, że spożywcza stowarzyszeniu spożywczem, odbiorca w handlowem, zaś wytwórcza w stow. wytwórczym, jest podstawą i celem gospodarki, nadwyżka dochodów w części głównej ma być jemu zwracana w postaci rabatów, refakcji, bonifikacyi. 3. W uznaniu zasady, że nie ilość udziałów, ale ilość osobników stanowi siłę stow., jeden członek ma jeden głos bez względu na ilość udziałów. 4. Nie należy żądać kredytu, ani go udzielać stow. spożywczym, nie należy pobudzać ani ułatwiać pożyczki, gdyż zadaniem stow. jest pomoc do oszczędności, nie zaś do robienia długów. 5. Towarów w stow. spożywczych i wytwórczych dostarczać członkom po cenach drobiazgowych, przyjętych na miejscowym rynku. Nie należy się wdawać w walkę współzawodniczą z kupiectwem, nie należy narażać na ryzyko kapitału spółkowego pamiętając o tem, że nadpłata będzie zwrotna, niedopłata będzie dopelniona w rozliczeniu rocznem. 6. Nie należy zapominać o wzmacnianiu majątku stow.

Wnioski te, oraz wnioski stow. i delegatów, przekazano wybranym na posiedzeniu komisjom. Popołudnie całe zajęły obrady komisji.

Dzisiejsze obrady rozpoczęły się referatem komisji dla sprawozdania wydziału. Sprawozdawca p. Kowalewski przedstawił rezolucję: Walne zgromadzenie z uwagi, że przybytek w majątku własnym stow., wtkadkach oszczędności i długach odpowiada wzrostowi udzielonych pożyczek a skromny wzrost czystego zysku świadczy, że obniżka procentów od udzielonych pożyczek była zastosowana i przeprowadzona z obywatelskiem poczuciem, stwierdza, iż ogół stow. związkowych spełnia swe obowiązki celem udzielenia swym członkom możliwie najtańszego kredytu. Ponieważ jednak pomimo to lichwa pod różnymi postaciami nie została dotąd jeszcze całkowicie usunięta, ale owszem szerzy się coraz moniej, zaleca walne zgromadzenie stowarzyszeniom i ich zarządom, aby ze zdwojoną siłą i energią lichwę tę zwalczały i starały się Związek informować, aby tym sposobem wspólną wywołać obronę przed śledzeniem szkodliwych wpływów. Związkowi zaś zaleca, aby nie szczędził pracy i kosztów na zbieranie dat, w tym kierunku potrzebnych. Wobec rozwoju i społecznego znaczenia stow. zarobkowych i gosp. walne zgł. wyraża zapatrywanie i przykłada do tego szczególniejszą wagę, by w skład zarządu tych stow. mogli wchodzić także urzędnicy sądowi wszelkich kategorii i poleca wydziałowi Związku wdrożenie w tym kierunku odpowiedniej akcji. Walne zgł. zaleca wszystkim stow. zastosowanie u siebie nowego sposobu zbierania drobnych oszczędności przez zaprowadzenie skarbonek domowych. Ze względu na coraz obfityz materyał obrad, wymagających spokojnego, dojrzałego i gruntowego rozpatrzenia, walne zgł. uchwała, aby przyszłe walne zgł. trwały 3 dni a nie jak dotąd 2. Komisja przyjmując z zadowoleniem dokładne i wyczerpujące sprawozdanie wydziału Związku za czas od 1 października 1905 do 30 września br. do zatwierdzającej wiadomości, a zarazem waoi na udzielenie mu absolutoryum z wrazeniem uznania i podziękowania za skuteczną akcję.

Wnioski te, przyjęto, poczem odesłano do wydziału Związku następujące wnioski:

„Z uwagi na wyrażoną opinię wielu delegatów Zjazdu, komisya poleca wydziałowi Związku, by się zastanowił nad tą okolicznością, czy nie byłoby możliwym odbywać od czasu do czasu walne zgromadzenia w miastach powiatowych. Zwążywszy, że pogłębienie idei współdzielczej zarówno jak i pomysły rozwój istoty współdzielczości dadzą się tylko wówczas osiągnąć, kiedy ucząca się młodzież przez systematyczne studia zrozumie zadanie jednoczenia się współdzielczego, pozna zasady gospodarki współdzielczej i przejmie się poczuciem samoopowiedzialności za gospodarke, opartą na samopomocy, walne zgromadzenie poleca wydziałowi przedstawieniem imieniem Związku ministerstwu oświaty, względnie radzie szkolnej kraj. i wydziałowi kraj. ugruntowanego przedłożenia, w którym wykazana byłaby konieczność zaprowadzenia w szkołach wykładów o współdzielczości; przedłożenie to powinno być uzupełnione prośbą o wprowadzenie wykładów o współdzielczości, zwłaszcza w szkołach wydziałowych i przemysłowych. Zjazd uznaje za wskazane, rozważenie zmiany statutu Związku w tym kierunku, by do Związku mogły należeć i spółki z ograniczoną odpowiedzialnością do czasu utworzenia przez to spółki samodzielniego Związku.

Następnie uchwalono na wniosek komisji bankowej przyjąć z zadowoleniem do wiadomości sprawozdanie przedłożone przez dyr. Terenkiego o działalności Banku Związkowego, świadczącej o nalezitym rozwoju Banku w kierunku idei asocjacyjnej wytkniętej przez założycieli, oraz wyrazić opinię, że lokowanie nadwyżek kasowych w obcych instytucjach, a zwłaszcza zagranicznych, stoi w rażącej sprzeczności z ideą solidarności, która stanowi siłę naszych stow.

Z kolei przyszła ponownie pod obrady sprawa Centralnej kasy państwowej dla Stowarzyszom. Komisya wniosła przyjęcie podanych przez nas wczoraj rezolucyj dyr. Terenkiego, a odrzucenie rezolucyj dr. Lechowskiego. Po dyskusji, która się na ten temat toczyła, walne zgromadzenie przyjęło wniosek komisji z poprawką dr. E. Adama: „Zjazd delegatów stow. zarobkowych i gosp. wyraża zapatrywanie, że akc. Bank Związk. we Lwowie, jako centralna instytucya krajowa, powstała ze stow. i dla stow. zarobk. i gosp. w kraju powinien być uznany jako pierwszy reprezentant i jedyny zastępca państwowej Kasy centralnej dla stow. na Galicyę.

Następnie referował p. Friedel wnioski komisji lustracyjnej, które przyjęto w głosowaniu, tak samo, jak preliminarz, przedłożony przez komisję rewizyjną. Przyjęto dalej wnioski p. Ulmera o do lokacyi kapitałów w nieruchomościach, tudzież następujące rezolucye komisji wnioskowej (ref. p. Olszewski): „Wzywa się wydział Związku, aby projektował utworzenia w kraju instytucji kredytowej dla eskontu rachunków przemysłowych (faktur), otwartych pretensyi książkowych, trat nieakceptowanych i innych papierów z rotu handlowego, podjętem przez „Ligę pomocy przemysłowej”, jak wogóle staraniem o wprowadzenie nowych zdrowych form kredytu towarowego poświęcił baczna uwagę i na następnem walnem zgrom. przedłożył wynik badań, w tej sprawie przeprowadzonych. Zarazem uprasza się wydział Związku, aby spowodował omówienie celu i zakresu działania tak spółek faktorych, jak i spółek magazynowych w organie Związku.

Walne zgrom. wzywa wydział Związku, aby spowodował w najkrótszym czasie zwołanie zjazdu Stow. wytwórczych, należących do Związku dla naradzenia się nad wspólnemi sprawami tych towarzyszom w szczególności: a) nad sprawą ułatwienia kredytu dla spółek wytwórczych; b) nad rozdzieleniem większych zamówień, przystępnych dla tych spółek między poszczególne towarzystwa celem uniknięcia wewnętrznej konkurencyi, c) nad sprawą ułatwienia komisowej sprzedaży wyrobów spółkowych.

Zaleca się wydz. Związkowi, aby z uwagi na konieczność otoczenia Stow. wytwórczych i handlowych szczególniejszą opieką i wobec obudzonej w społeczeństwie przedsiębiorczości, wziął pod rozwagę potrzebę utworzenia w akcyjnym banku związkowym oddziału przemysłowo-handlowego, skoro siły finansowe banku na to pozwola.

Również uchwalono dalszy wniosek tej komisji (ref. dr. Gargas): Zjazd delegatów poleca wydziałowi Związku stow. zarobk. i gosp. sprawę uproszczenia, potanienia i uboższednienia przesyłek pieniężnych naszych wychodzących z Ameryki do Galicyi i poczynienia odpowiednich w tym celu zarządzeń.

Nakoniec dokonano wyborów uzupełniających, przy których w skład wydziału weszli (ponownie) pp. dr. E. Adam, E. Kusiba, ks. T. Reszetyłowicz i B. Żardecki, oraz poraz pierwszy p. J. Horoszkiewicz, wybrano nadto komisję rewizyjną, złożoną z pp. J. Semetkowskiego, J. Stępienia i H. Zaderera.

Na tem rozprawy zamknięto.

Ostatnie wiadomości.

W „Dzienniku Poznańskim”, który dziś popołudniu przyszedł do Lwowa, znajduje się obszerny artykuł Henryka Sienkiewicza, rozpatrujący obecne położenie w Królestwie polskiem i omawiający zamierzoną tam koncentrację stronnictw narodowych

Telegramy i telefonematy

z dnia 10 listopada 1906.

Rada państwa.

Wiedeń. W ciągu dalszym wczorajszego posiedzenia Izby posłów w dyskusyi ogólnej nad przedłożeniem o reformie wyborczej zabral głos p. Kola polskiego p. Abrahamowicz i złożył imieniem Kola polskiego następującą oświadczenie.

Deklaracya Kola polskiego.

„Kiedy właśnie przed rokiem idea powszechnego głosowania przyszła pod obrady tej Izby, stronnictwo, którego imieniem mam zaszczyt przemawiać, nie zaprzeczało konieczności rozszerzenia prawa wyborczego w duchu demokratycznym. Kolo polskie jednakże w swej większości miało żywo przed oczami wszystkie niebezpieczeństwa, jakieby zagrażały przedewszystkiem państwu, gdyby reforma wyborcza w duchu powszechnego bezpośredniego głosowania zmieniła zastępowanie interesów w ogólną reprezentacyę ludową i gdyby te zasady doprowadziła do ostatecznych konkwencyi.

„W projekcie rządowym br. Gautscha nie znajdujemy uspokojenia obaw, jakie w głębi przekonania żywiłmy pod względem politycznym

na nadto wspomniany projekt rządowy pod względem rozdzielenia mandatów na poszczególne kraje okazał się tak widocznie wrogim dla naszego stanu posiadania (oklaski na lawach polskich), że nawet ci członkowie Kola polskiego, którzy się zasadniczo z jego ideą zgodzili, oświadczyli się przeciw niemu (Potakiwania na lawach polskich)

„Dlatego Kolo polskie, po powziętej uchwałie, oświadczyło jednomyślnie, że projekt ten jest nie do przyjęcia i że będzie zwalczać przedłożenie br. Gautscha.

„Gabinet p. Gautscha upadł, ale z okazji przeprowadzonych w owym czasie dyskusyi, walk i starć stronnicych, przekonałmy się, że owe zarzuty, które żywymy przeciw reformie wyborczej ze względu na państwowe stanowisko monarchii, ani u większości stronnictw Izby, ani u naczelnych czynników państwa, nie znajdują należytego posłuchu.

„Skoro więc sprawa tak stanęła mimo najlepszej naszej chęci, musieliśmy się zliczyć z faktem, że postowie polscy, który się łączący solidarnie w Kolo polskie, są reprezentacyą nie polityczną, ale narodową i że następstwa naszych czynów ponosić będzie nie jakies jedno stronnictwo polityczne, ale cała ludność polska, wchodząca w skład Austrii.

„Skoro gabinet ks. Hohenlohego i obecny gabinet objawił skłonność do zgodzenia niesprawiedliwosci, jakie się mieściły względem naszego narodu w pierwszym projekcie, wtedy w komisji postanowiliśmy przejść do dyskusyi szczegółowej, gdyż widzieliśmy, że w ramach projektu możemy w ciągu dyskusyi stanąć w obronie interesu naszego narodu i kraju. Tak więc zmuszeni byliśmy postawić nasze specjalne postulaty do reformy wyborczej i dążyliśmy do ich przeprowadzenia w drodze kompromisu.

„W myśl zasad, uchwalonych przez Kolo polskie d. 5 marca br., domagaliśmy się w komisji reformy wyborczej przedewszystkiem pomnożenia liczby mandatów, przeznaczonych dla naszego kraju, tem samem utrzymaniu stanu posiadania w Izbie poselskiej, jakoteż konstytucyjnej jego gwarancji. Zarazem żądaliśmy rozszerzenia autonomii i kraju, u mieliśmy bowiem powód do obawy, że Izba poselska, wybrana na podstawie powszechnego prawa głosowania, mogłaby się okazać skłonna do ukroczenia praw seimu. Kiedy zaś rozszerzenie autonomii krajowej okazało się przy tej sposobności nie do przeprowadzenia, staraliśmy się przynajmniej w drodze autentycznej interpretacyi ustaw zasadniczych usunąć te wątpliwości, do których § 11 owych ustaw i mylna praktyka daly kilkakrotnie powód (Potakiwania na lawach polskich).

„Z głębi przekonania popieraliśmy też postawiony z innej strony wniosek o zaprowadzenie pluralnego systemu wyborczego. Widzieliśmy bowiem w nim konieczną poprawkę do reformy wyborczej, zdolną zapobiedz temu, ażeby żywiły umiarkowane, zastępowo inteligentny, własności i samodzielności przedsiębiorstw nie były bezwzględnie usunięte przez masy ludowe, które aż nadto skłonne są do dania posłuchu hasłom demagogicznym. Zdającą jednak do tego wnioski pozostały w mniejszości.

„Nie możemy również pominać milczeniem, że naszem dążeniem było, ażeby równocześnie z reformą wyborczą przeprowadzono obrady nad proponowaną przez rząd z mianą regulaminu obrad Izby w celu zabezpieczenia przyszłemu parlamentowi istotnej zdolności do pracy. Dlatego domagaliśmy się, ażeby równocześnie z komisją reformy wyborczej obradowała także komisya reformy regulaminu, jednakże i to nasze żądanie pozostało bez rezultatu.

„Nie wszystkim naszym interesom i życzeniom w uchwałach komisji uczyniono zadość, wielu wcale nie uwzględniono, inne w ramach żądanych. Ale usunięto postanowienia, które były bezwarunkowo niesprawiedliwe i sprzeczne z naszymi interesami.

„Dziś przeto, kiedy elaborat komisji znajduje się na stole wysokiej izby, Kolo polskie oświadcza się za przejściem do dyskusyi szczegółowej, nie z entuzjazmu do przedłożenia, nie w nasyli, jakoby odzwiaadało ogólnym interesom państwa, lecz w celu obrony interesów narodowych i tych postanowień przedłożenia, które w celu owej obrony zostały już przez komisję przyjęte.

„Nie tracimy również nadziei, że zgłoszone przez nas „wnioski mniejszości”, specjalnie co do systemu pluralnego i polskiego zastępowstwa z Bukowiny zostaną przecież przyjęte. (Okłaski).

„Oświadczyliśmy się za przejściem do dyskusyi szczegółowej w nadziei, że kompromis, zawarte w komisji, dojdą do skutku, i że postanowienia, będące ich wynikiem, pozostaną do zaakceptowania, popierających reformę wyborczą, obowiązkim (potakiwania i przerywania) i że te stronnictwa gotowe są dla wspomnianych postanowień utworzyć konieczną większość.

„Gdyby nasze oczekiwania nas zawiodły, gdyby nasze interesy narodowe i życzena i życzena zostały zostały przez uchwały, powzięte w izbie naruszone, to nikogo dziwić nie powinno, że w takim razie przedłożenie zwalczać będziemy z całą stanowczością.” (Żywe oklaski).

P. Prochaska postawił wniosek o zamknięcie dyskusyi ogólnej i przejście do szczegółowej. Wniosek ten przyjęto. Na mówców generalnych wybrano: contra posła Steinera i pro posła Klumpera.

Wniosek posła Placzka, ażeby całe przedłożenie odesłać z powrotem do komisji, nie uzyskał nawet należytego poparcia.

Następne posiedzenie w poniedziałek o 3. popołudniu.

Komisya dla reformy wyborczej.

Wiedeń. Subkomitet komisji dla reformy wyborczej, wybrany dla projektu ustawy o ochronie swobody wyborów, zebrał się wczoraj wieczór. P. Schlegel oświadczył, że przedłożona do § 4 zmiana uniemożliwila by wprost wszelki udział w publicznym życiu przedwyborczem. Stronnictwo mowcy stanowczo przeciw temu protestuje, aby zmiany postanowień parlamentarnej ordynacyi wyborczej używano do stworzenia podobnych nieznośnych postanowień wyjątkowych. Gdyby chiano to postanowienie przyjąć, będzie klub mowcy wówczas głosował przeciw całej reformie wyborczej. Po przemówieniach Steinera i Ferjancica przystąpiono do dyskusyi nad poszczególnymi paragrafami ustawy. § 1 przyjęto bez zmiany. § 2 zmieniono w myśl wniosków Voglera i

Kronika.

Lublin, dnia 10 listopada 1906

Kalendarzary.

W niedziela 11 listopada Marcina Bisk. — Gr. kat. Anastazy M. — Kal. słow. Spitoława. Wschód słońca 79, zachód 430.

W poniedziałek 12 listopada Marcina Pap. — Gr. kat. Zynowija M. — Kal. słow. Nowosława. Wschód słońca 710, zachód 418.

We wtorek 13 listopada Eugeniusza. — Gr. kat. Staehya Ap. — Kal. słow. Wągerada. Wschód słońca 721, zachód 417.

W środę 14 listopada. Seraina Wys. — Gr. kat. Nowojem, Koam. i D. — Kal. słow. Wodzimira. Wschód słońca 718, zachód 416.

— Odnaczenie. Cesarz nadał miejskiemu policjantowi w Oświęcimiu F. Zygmuntowi srebrny krzyż zasługi.

— Mianowania w sądach. Adjuktami mianowani ankultanci sądowni: Bronisław Eustachiewicz w Żmigrodzie, Kazimierz Warzeckiewicz do Leżajska, dr. Antoni Korubski w Tarnobrzegu, dr. Benedykt Kasprzyk w Rozwadowie. Prezesami adjuktów sądowi: Aleksander Krasnowski z Tarnobrzega do Bochni, dr. Władysław Lizak ze Żmigrodu do Rozwadowa, Franciszek Tłochy z Rozwadowa do Rzeszowa.

Do departamentu technicznego dla spraw rolnych w ministerstwie spraw wewnętrznych powołany został Artur Bora, adjukt budowlaniwa.

— Z poosty. Komisarzami zamianowanymi zostali konopciści pp. L. Cholewka, D. Mutka i J. Zarzewski we Lwowie.

Kronika lwowska.

— Powszechno wykłady uniwersyteckie. W niedziela, d. 11 bm. M. Olszewski: Wstęp do teoryi marlarstwa (z obraz. świetl.). Zakład chemiczny uniw. Drugosza 6. Pocz. o godz. 5. Doc. przyw. uniw. dr. E. Biernacki: Co to jest choroba? (z demonst.). Stow. młod. rok. 28. „Skala”, ul. Mickiewicza 28. Pocz. o godz. 5.

— Z kola liter-artyst. Pierwszy wieczór muzyczny odbędzie się w „Kole”, we środę, dnia 14 bm., o 8 wieczorem. Wezmą w nim udział wybitne sily artystyczne, oraz doskonaly chór „Echa”. Wstęp dla członków „Kola” i Tow. dziennikarzy polskich (z rodzinami) po 1 kor. od osoby; dla wprowadzonych przez nich gości po 2 korony.

— Z zakładu karnego udeklki wczoraj wieczorem Antoni Zadzieski i Wincenty Papara, odsiadujący tam karę za kradzież. Zadzieski ukradł przy sposobności ucieczki mundur dozorczy. Papara odsiadywał miał więzienie jeszcze tylko kilka dni, Zadzieski ostatni lata. Obaj są nagłowymi złodziejami.

— Z sali dawnej Filharmonii w gmachu skarbkowskim była onegdaj przedmiotem oględzin komisji policyjno-ogniowej, a o to tego powodu, iż w sali tej samierasa jakies obce tow. „The Royal Vio” urządził przedstawięnia kinematograficzne. Komisya poleciła przeproszenie w sali szereg rekonstrukcyi i od tego uczynić należnym zaopiniowanie podania o koncesję. Pieniężne także podanie magistrat odrzucił, wychodząc z zasadnego zapatrywania, iż widownia jest, urządzona przez obcych, zagranicznych przedsiębiorców, byłoby konkurencyją dla polskiego teatru.

Kronika krajowa.

W obronie autonomii. Wczoraj odbył się w Żółkwi w sali Sokola polski wiec obywatelski, na którym jawiły się wszystkie stany. Po po-

Zalecana 32

przez najznakomitszych profesorów i lekarzy w

Sirolina

chorobach płuc, katarze, koklusz, skrofutach, influency,

„Roche”

podnieca apetyt, podnosi wagę ciała, usuwa kaszel, płwocinę i poty nocne.

Ponieważ zdarza się, że często ofiarowują bezwartościowe naśladowstwa, przeto należy zawsze żądać: **oryginalny pakiet „Roche”.**

do nabycia za lekarskim zleceniem w aptekach po koron 4- za flaszkę.

F. HOFFMANN-LA ROCHE & Co., Basel (Schweiz).

Gustowne 203
Monogramy, herby, napisy
i wszelkie grawury, wykonuje
Eugeniusz Maryan UNGER.
rytownik oraz pracownik pieczęci z metalu i kauczuku.
Lwów, Akademicka 8.

Kompletne wyprawy srebrne od najtańszych do najwykwintniejszych
J. Dąbrowski
we Lwowie
131 Hetmańska 4.

Syrup - Pagliano,

najlepszy środek czyszczący krew
wynalazku
prof. Hieronima Pagliano

Płynny — w proszku — w pakietach.

Należy żądać zawsze jasno-niebieskiego znaku fabryki z podpisem prof. Hieronima Pagliano.

Do nabycia we wszystkich większych aptekach.

Skład dla Austrii: SOCRATE BRACCHETTI-ALA (Süd-Tyrol).

sporządzony od r. 1838 ściśle według oryginalnej recepty pierwotnej przez wynalazcę samotnej i obecnie stojącej pod kierunkiem jego uprawnionych spadkobierców, firmy, której siedzibą jest **FLORENCA Via Pandolfini (Italia).**



Franciszek
Niewczyk
Lwów, ul. Czarnieckiego 10.

Zawiedamiam, że za staraniem Dyrekcji Centr. Związku galic. przem. fabr., przeniosłem moją od 21 lat istniejącą fabrykę instrumentów muzycznych z całym personelem w Poznaniu do Lwowa i polecam mój **Magazyn wszelkich instrumentów muzycznych smyczkowych i dętych własnego wyrobu.** Wszelkie reperacje uskutecznam starannie. Najtańsze źródło zakupna w kraju. — Ilustrowane cenniki wysyłam franco. 615

DROBNE OGŁOSZENIA
po 4 hl. od wiersza.

Kazimiera Mateczyńska z Dworu Lapszyn, wyprowadziła się do Kołomyj, ulica Mniechówka — i tam dalej prowadzi przemysł domowy.

Z powodu zmiany lokalu sprzedaje lodzki i materace po zmniejszonych cenach Józef Schuster, Lwów, Koperska 5. Przenoszę sklep na ul. Trzeckiego Maja 1. 5, pod firmą Józef Schuster i Karolierski Toczyński, skład mebli, dywanów i pościeli. 684

Imieniem komitetu budującego się kościoła w **Twierdzy** poczta **Chorosińca**, przypisam chętno o najskromniejsze datki. **Franciszek Jarantowski.** 243

Małżeństwo. Młoda, 22-letnia 40.000 marek, tyczy sobie wyjść za mąż za młodego z charakterem do 35 lat. Tylko poważne ogłoszenia pod Harmonie. Berlin Postamt, Lichtenbergstrasse. (Anonimy nie przyjmujemy). 719

Pożyczki udziela **Otto Kleusch,** Berlin, Schönbauer Allee 128. Kosztą będą z pożyczki odciążone. Nie żąda się żadnych opłat z góry. 722

Z największej fabryki wyrobów zegarkowych „Syst. Roskopf Patent“ w Nancy, Francja, świeżo, na miarę wyregul. sztuka 1 zł. 75 ct. Prsy odbiorze 6 sztuk 1 zł. 60 ct. Jeżeli się nie spodoba, zwracam pieniądze. Na życzenie wysyłam darmo i opłatnie cennik zegarów, wyrobów jubel., tow. z chińskiego srebra, przyborów do zegarków, narzędzi towarów, muzycznych. **F. PAMM,** Kraków, ul. 11-lona 8-30. 706

Miejsce kuracyjne „PRIESSNITZTHAL“ w Mödling. założone w r. 1850, urządzone z najmedniejszym komfortem, w najpiękniejszym położeniu Wiedeńskiego lasu — jednak półgodziny oddalone od Wiednia. Nadaje się do kuracji wszelkich schorzeń wewnętrznych i zewnętrznych — dla wyczerpanych i osłabionych — jest doskonałą opieką i znakomitem skutkiem. Telefon: Mödling 47. Cenniki bezpłatnie. Lekarz kierujący: **Dr. Józef Weiss.**

2.000 koron za wyrobienie in kuracji krakowskiej, wypłace pod dyskretywność. Oferty pod K. M. 130 do Biera dzienników Sokółowskiego, Lwów. 777

Wpisane do rejestru urzędowego włoskiej farmakopei. 757
Pagliano-Syrup we flaszkach, pudełkach (proszek), i w tabletkach (pigułki) **prof. Ernesta Pagliano.** premiowany na farmaceutycznej wystawie 1894 i na hygienicznej wystawie 1900 złotym medalem. Do nabycia we wszystkich większych aptekach i drogeriach. Wystrzeżenie: należy przed naśladowstwem. Każdy flakon i pudełko muszą być zaopatrzone w zarejestrowaną markę. Celem zamówienia i wyjaśnienia proszę się zwrócić do naszej firmy **Prof. Ernesto Pagliano** w Neapolu, Calata San Marco 4. Neapol

Polscomy **J.W. P. Właścicielem dóbr:** rządów, ekonomów, nadleśniczych, pisarzy, leśników, strażników, ogrodników, piwowarów, maszynistów — tylko bardzo zdolnych. Takie poszukujemy **dzierżawy i kupna folwarków. Biuro rolniczo-gosp. „Ekonom“**, w Hranicach, Morawia. 669

Dobra ziemskie mające 1500 morgów dobrej roli i gorzelniej niewydzierżawione żydom, poszukuje się do natychmiastowego nabycia. Opis z podaniem ceny bezpośrednio od chrześcijańskich właścicieli, uprasza się nadesłać odwrotną pocztą pod adresem pełnomocnika: **Roberta Bürgel,** Husiatyn, dworzec. 776

Grand Prix wystawy paryskiej 1900. 652
Kwizdy Korneuburski proszek pożywny dla bydła, dyet. środek dla koni, bydła rogatego i owiec. — Cena 1 pudełka k. 1.40, 1/2 pudełka k. — 70. Przeszło 50 lat prawie we wszystkich stajniach używany przy braku apetytu, słabym trawieniu, dla poprawienia mleka i obfitości dojności krów. **Prawdziwy** tylko z marką **obok.** Do nabycia w aptekach i drogeriach. **Illustr. cenniki** bezpłatnie i opłacone, przez główny skład: **Franz. Joh. Kwizda,** c. i k. austr. węg. król. rannński i księstwo bułg. nadw. dostawca. Antezarz obwodowy: **Korneuburg** koło Wiednia.

Nowość! Efektowna! **Wspaniałe arzewko Aniolki, dzwonki** z 6 połączonymi aniolkami, 30 cm. wys. z nieluzującym się zakończeniem drzewka. Gwarantuje się za dokładność. **Najciekniejsza i najnowsza ozdoba drzewka,** której w żadnej chwili nie odmieni się kolor. Wprowadza w uroczysty świąteczny nastrój. Cena wraz z przepisem użycia — za przedmiotem nadesłaniem — pieniędzy za sztukę **k. 1.50,** 3 sztuki kor. 4.—, 6 sztuk kor. 7.50 12 sztuk koron 13.50 za pobraniem pocztowym o 20 hl. więcej. Kому się nie podoba pieniądże zwracam! Zamówienia wroczone adresować **HANNS KONRAD,** Hrade Uhrenfabrik in Brüx nr. 2069 (Czechy). Główny katalog o 200 stronach 764

Dobry zarobek, uboczny dla gospodarzy rolnych.
PIASEK JEST ZŁOTE
jeśli zmieszany z cementem, zostanie użyty do **cegieł,** dachówek, płyt podłogowych i ściennych, żłobów dla bydła, rur wodociagowych, drenowych itd. Nie ma lepszego ani tańszego materiału budowlanego dla miasta lub wsi. **Nowe wyborne maszyny ręczne do obsługi przemysłowych robotników,** dostarcza **Leipziger Cementindustrie Dr. Gaspary & Co.** Markranstätt bei Leipzig. Należy żądać ilustrowanego cennika 209. Prowadzimy też korespondencję polską. 612 Patentowane maszyny nasze mogą być sprowadzone prosto od nas, albo tylko od firmy: **Przemysł cementowy we Lwowie, ul. Karola Ludwika 1. 5. l. p.,** z którego w ruchu można je zawsze oglądać ul. **Zyczakowska 1. 78.** Proszę się zwrócić przed bezwartościowymi naśladowstwami. Cementowe dachówki są najlepszą ochroną przeciw niebezpieczeństwu ognia.

Dla dzieci najlepsza zabawka!
Aby w spokoju wybrać najodpowiedniejszą zabawkę, trzeba już teraz zasięgnąć od **F. Ad. Richtera & Cie.** król. nadwornych i szambelańskich dostawców w Wiedniu, I. Operngasse 16, bezpłatnego przesłania nowego cennika 73r
kotwiczych skrzynek budowlanych i innych poręczających zabawek.
Ten bogato ilustrowany cennik podaje bliższe szczegóły o każdej skrzynce i o trafnie pomysłowym i przeprowadzonym systemie dopełnień, który umożliwia systematyczne powiększenie każdej kotwicznej skrzynki budowlanej.

Herbata
z Rączką
JULIUSZA GROSSEGO W KRAKOWIE

Insam & Prinoth

St. Ulrich im Gröden (Tyrol).

Urządzenie Jasełek, składające się z 12 figur, manowicie: dzieciątka Jezusa, Matki Boskiej, św. Józefa, Archaniola, Trzech Króli, 5 pasterzy, woła, osła i 6 jagniąt kosztuje razem: wysokość: 13 16 18 21 24 27 30 32 35 40 45 50 cm. koron: 35 38 42 48 65 85 100 115 155 185 225 255

Szopki ze stajenką i miastem Betlehem, urządzone do oświetlenia a podług natury kolorowane: odpowiadające do figur

100 cm.	głębokości 75 cm.	koron 55	od 13 do 24 cm.
" 150 "	" 100 "	" 80	" 18 " 27 "
" 200 "	" 135 "	" 110	" 21 " 35 "
" 250 "	" 170 "	" 130	" 27 " 40 "
" 300 "	" 200 "	" 160	" 30 " 50 "

Opócz tego możemy wykończyć szopki podług różnych rozmiarów i zestawienia. Odbicia na życzenie natychmiast się wysyła. **Jako specjalności wyrobiliśmy jeszcze: Oltarze, aniołki, drogi krzyżowe i statuy każdego rodzaju.** Cenniki bezpłatnie i opłacone. 774

Każde naśladowstwo i przeszkadza karane.
Jedynie prawdziwy jest Thierry'ego balsam tylko z zieloną marką zakonnoy. Prawnie zastrzeżony. Od dawna uznany jako niezastąpiony przy niebezpiecznych, osłabieniu, bólach, katarze, czerpieniu płuc, mianymy itd. — Cena 12 małych albo 6 podwójnych flaszek albo jedna wielka flaszka z patent. naklejką kor. 4. opłacone. 543
Thierry'ego centyfoliowa maść uznana jako Non plus ultra przeciw wszystkim zastarzałym ranom, spaleniom, skaleczeniom, wrodzom i bolącym każdego rodzaju. Cena 2 cegiełki k. 8.60 opłacone wysyła tylko za poprzednim nadaniem pieniędzy lub za zaliczką: **Apt. A. Thierry** w **Pregrada, b. Rohlshausenbrunn.** Brosury z tytułem **org. listów** dyktujących bezpłatnie i opłacone. Do nabycia w wielu większych aptekach i w medycznych drogeriach.

Jan Jhnatowicz
w Krakowie, Lwowie, Przemyślu i w Stanisławowie

Prawdziwe Mleko ogórkowe 1 k.
Prawdziwy Krem ogórkowy 1 kor.
Prawdziwy Puder ogórkowy 1 kor.
Prawdziwe Mydło ogórkowe 1 kor.
do wydlakowania i upiększenia twarzy. Znakomite, prawdziwe naturalne. Żądać wyłącznie tylko wyrobu **IHNATOWICZA.**

BALASSA prawdziwe angielskie **Mleko ogórkowe** jest szybko i cudownie działającym środkiem upiększającym.
Nie zawiera żadnych szkodliwych materii, 2-3 razowe użycie czyni cerę czystą i odmładnia, piegi, plamy wiotkane, przysuszone i twardzi. — Pieniędże utrzymują się, podnosi i pielęgnuje. Piszka 2 k. Krem ogórkowy 2 kor. Puder k. 1.20 i 2.—
Rozsyłka pocztą: 89

C. BALASSA, apteka, Budapeszt, Erzsébetfalva. Skład główny we Lwowie: Aptekarz H. Rubel przedtem Z. Rucker. W aptekach: M. Schwarza i A. Goldberga w Przemyślu.

Marka ochronna: „Kotwica“
Liniment Capsici comp. zastępowanie **Pain-Expelleru,** jest powszechnie znane jako wyśmienite, boleśniodajne, uspokajające, do nabycia we wszystkich aptekach po cenie 80 hal., K 1.40 i 2 K. Przy kupnie tego powszechnie używanego środka doumowego należy przyjmować tylko butelki oryginalne w pudełkach z naszą ochronną marką „Kotwica“, wzmianka jest pewność, że się otrzymało wyrob oryginalny.
Aptek. Dr. Richtera pod „Kotwicą“ w **Pradze,** ulica Běhbiety No. 5 nowy. Wysyłka codzienna. 681

Proszę żądać darmo i opłatnie mój bogato ilustrowany cennik zawierający 1000 rysunków dobrych i tanich zegarków, przedmiotów srebrnych i złotych 701
HANNS KONRAD, pierwsza fabryka zegarków w **BRÜX nr. 845 (Czechy).** Prawdziwy niklowy zegarek anker rem. syst. Roskopf patent. w skórkow. futerał wraz z łańcuszkiem i sztuka k. 4. 3 sztuki k. 11.50. Żądne tryzko. Zmiana dowolna lub pieniądze z powrotem.

Filia pragskiego Banku Kredytowego
we Lwowie ul. Karola Ludwika 29 (Nr. telefonu 987)
Zakład centralny w Pradze. Filie w Kolinie i Olomuńcu.
Spłacony kapitał akcyjny k. 6.000.000.
Fundusze rezerwowe i gwarancyjne k. 3.300.000.

Korzystne załatwienie wszelkich transakcyj bankowych i lokacyj kapitałów.
Kupno i sprzedaż papierów wartościowych — Przeprowadzenie wszelkich obrotów giełdowych na targach krajowych i zagranicznych. Promesy, Losy (Sprzedaż losów za wypłatą w rachunku bieżącym). — Otwieranie kredytów i udzielanie zaliczek na podkład papierów wartościowych. — Przymiowanie w przechowanie i w zarząd papierów wartościowych. — Ubezpieczenie losów i efektów od strat z powodu wylosowania. — Wykupno płatnych kuponów i wylosowanych papierów wartościowych. — Listy polecające i akredytywy na sezon podróży. — Eskont wekali. — Inkasa i wypłaty w kraju i na miejscu zagraniczne. — Wkładki pieniężne na książeczki wkładowe (podatek rentowy opłaca Bank) oprocentowanie 4% na asygnaty kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem oprocentowanie po 4 1/2% w rachunku bieżącym. 718
Gadziół komercyjny.
Finansowanie przedsiębiorstw przemysłowych i budowy publicznych, kredyty na podatki i oia. — Zaliczkowanie faktur towarowych. Kupno i sprzedaż w drodze komisowej towarów i zaliczkowanie tychże.

Z PRUS
sprowadzają, drogą, **WODE SELTERSKA,** zastępuje w zupełności wodę poleconą przez Towarz. lekarskie alkaaliczno skona zawierająca części składowe jak **Woda Selterska**
wyrobu fabryki pod firmą **K. Rząca i Chmurski w Krakowie**
ul. Św. Gertrudy 1. 4. 91
Główny skład we Lwowie w aptece **J. Wewiórskiego** ul. Halicka.